
MUNICÍPIO DE PANCAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida 13 de Maio, nº 476 – Centro – Pancas – ES
Telefone: (27) 3726-1543

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br
www.pancas.es.gov.br

PORTARIA Nº 49, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

"NOMEIA SERVIDORES PARA
ATUAREM COMO FISCAIS EM
CONTRATOS."

AGMAIR ARAÚJO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Pancas – Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e etc;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato
nº 035/2022, que possui como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DE UNIDADE ESPECIALIZADA EM
SAÚDE (HOSPITAL E MATERNIDADE DE PANCAS), SITUADA NA RUA
ESPÍRITO SANTO, S/Nº, BAIRRO OPERÁRIO, PANCAS/ES, CONFORME
RELATÓRIO DE PROJETO, PROJETO DE EXECUÇÃO E ORÇAMENTO, DO
PROJETO EXECUTIVO, PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS,
sendo de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, utilizada
para tal execução, verba de recursos específicos consignados no
Orçamento do Município de Pancas oriundos de CONTRATO DE REPASSE
celebrado junto à UNIÃO FEDERAL (Ministério da Saúde), bem como
contrapartida deste município de Pancas/ES.

Art. 2º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
011/2024, que possui como objeto a CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE
ENSINO FUNDAMENTAL I NO DISTRITO DE VILA VERDE, PANCAS/ES,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA BÁSICA ORÇAMENTÁRIA,
PROJETOS E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS.

Art. 3º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
018/2022, que possui objeto de Contratação de empresa especializada
para construção de uma Creche Padrão FNDE Tipo I denominada “Criança
Feliz” situada no Córrego Panquinhas, na Sede do Município de Pancas/ES,
conforme Termo de Compromisso Nº 202003697-1, Projeto de
Implantação, Projeto Arquitetônico, Projeto de Fundações, Projeto
Estrutural, Projeto da Estrutura Metálica, Projeto de Instalação de Água
Fria, Projeto de Instalação de Água Pluvial, Projeto de Instalação de
Esgoto, Projeto de Instalação de Gás Combustível, Projeto de Prevenção e

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 93bd289b-9b49-4c34-9c76-00fd79d118fe

P
O

R
T

A
R

IA
 N

º 000049/2025
Pág. 1



MUNICÍPIO DE PANCAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida 13 de Maio, nº 476 – Centro – Pancas – ES
Telefone: (27) 3726-1543

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br
www.pancas.es.gov.br

Combate a Incêndio e Pânico, Projeto de Instalações Elétricas, Sistema de
Proteção a Descargas Atmosféricas, Projeto de Climatização, Projeto de
Cabeamento Estruturado, Projeto de Exaustão, Memorial Descritivo,
Memorial de Quantitativos, Planilha Orçamentária, Composições de Preços
e demais documentos técnicos, de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Pancas.

Art. 4º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
120/2023, que possui como objeto a CONSTRUÇÃO DE UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE “AUGUSTO ALFREDO CORTELETTI” LOCALIZADA NA
RODOVIA JOSÉ ALVES DE SOUZA, KM10, DISTRITO DE LAGINHA,
PANCAS/ES, sendo de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
079/2023, que possui como objeto a “CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE “NILTON ALVES DE ASSIS” LOCALIZADA NO CORREGO
CARAPINA, DISTRITO DE LAGINHA, PANCAS/ES, CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO, PLANILHA BÁSICA ORÇAMENTÁRIA, PROJETOS E DEMAIS
DOCUMENTOS TÉCNICOS, SENDO DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 6º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
115/2023, que possui como objeto a PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DO
BAIRRO ANDRÉ CARDOSO E BAIRRO NELSON JOSÉ GROBÉRIO,
LOCALIZADO NA SEDE DE PANCAS/ES, sendo de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Obras.

Art. 7º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
001/2021, que possui como objeto a prestação de serviços pela
CONTRATADA - SANEAR, de recebimento e disposição final de resíduos
sólidos urbanos domiciliares, na modalidade de aterro sanitário,
possuidora de todas as licenças ambientais necessárias.

Art. 8º. Nomear a servidora STELLA MARYS PEREIRA
CORREA para atuar como FISCAL TITULAR e o servidor ACACIO
CARNEIRO ALVES para atuar como FISCAL SUPLENTE no Contrato nº
004/2025, que possui como objeto a prestação pelo CONTRATADO dos

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 93bd289b-9b49-4c34-9c76-00fd79d118fe

P
O

R
T

A
R

IA
 N

º 000049/2025
Pág. 2



MUNICÍPIO DE PANCAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida 13 de Maio, nº 476 – Centro – Pancas – ES
Telefone: (27) 3726-1543

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br
www.pancas.es.gov.br

serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos
de Serviços de Saúde – RSS ao CONTRATANTE, adotando-se o
CONTRATADO o processo de esterilização por Autoclave e destinação final
adequada dos RSS.

Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial as disposições das
Portarias nº 33/2022, 162/2021, 203/2023, 151/2024, 161/2024 e
172/2024, que com o presente ato conflitem.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Pancas, 06 de Março de 2025.

AGMAIR ARAÚJO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Pancas

Registrada e publicada na data supra:

LEANDRO DA ROCHA VIEIRA
Chefe de Gabinete

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.pancas.es.gov.br/ C
have: 93bd289b-9b49-4c34-9c76-00fd79d118fe

P
O

R
T

A
R

IA
 N

º 000049/2025
Pág. 3


		2025-03-06T14:13:21-0300
	AGMAIR ARAUJO NASCIMENTO


		2025-03-06T14:17:16-0300
	LEANDRO DA ROCHA VIEIRA




